
ABSTRAKT 

Diplomová práce s názvem Znalost žáků druhého stupně vybrané základní školy o týrání dětí 

je členěná do dvou částí. Teoretická část práce pojednává v jedné hlavní kapitole o jednotlivých 

formách syndromu CAN, jejich podobách a důsledcích. U každé formy je zmíněno také chování 

dětí, které jsou obětí dané formy násilí. Práce dále shrnuje vývoj pojmu syndrom CAN a možné 

příčiny, které vedou k týrání. Jsou zde obsaženy informace týkající se dokumentů práv dítěte a 

prevence týrání. Závěr teoretické části práce je věnován orgánům sociálně-právní ochrany dětí. 

Praktická část práce je zpracována formou výzkumného šetření, které je zaměřeno 

kvantitativně. Cílem empirické části bylo zjistit, jaké znalosti mají žáci druhého stupně vybrané 

základní školy o fyzickém a psychickém týrání. Pomocí dotazníkového šetření a následné 

komparace dat bylo zjištěno, že žáci mají vyrovnané znalosti z oblasti fyzického a psychického 

týrání. Dále bylo prokázáno, že žáci mají i osobní zkušenosti s fyzickým a psychickým týráním, 

a také s trestáním. Žáci jsou trestáni především za drzé chování a odmlouvání, kdy nejčastějším 

vykonavatelem trestů je matka. Nejhojněji jsou žáci trestáni zákazem používání počítače a 

mobilu. V závěru praktické části byla provedena analýza ŠVP a následně navržena ukázka 

vyučovací hodiny věnována tématice syndromu CAN.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

syndrom CAN, děti, týrání, sexuální zneužívání, zanedbávání 

 


